MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ata da primeira sessão ordinária do ano acadêmico
de 2023 do Colegiado do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas realizada em 11 de abril de
2023, às 14h00min na plataforma Conferência Web.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, com a presença dos seguintes 2
membros: Adriano Ferreti Borgatto, Denize Martins Silva, Everton das Neves Gonçalves, Gerson 3
Rizzatti Junior, Itamar Aguiar, Marialice de Moraes, Michele Romanello, Pedro Luiz Paolino 4
Chaim e Wagner Leal Arienti.  Justificou falta: Luiz Carlos de Carvalho Júnior. Dado o quórum 5
suficiente, sob a presidência de Michele Romanello, deu-se início à sessão. Item 01. Informes. 6
O professor Michele informou sobre o processo de formação do novo colegiado do curso, com 7
início da vigência em maio de 2023. O docente agradeceu aos atuais membros pelas suas 8
contribuições e solicitou que se mantenham à disposição dos seus Departamentos de Ensino 9
para permanência no colegiado. Item 02. Aprovação da ata da reunião anterior. A ata da 10
reunião anterior foi provada por unanimidade. O professor Everton ressaltou a necessidade de 11
se consultar a PROGRAD para verificação da legalidade da realização de bancas de TCC no modo 12
remoto. Item 03. Análise dos planos de ensino para o semestre 2023.1, aprovados ad 13
referendum. Os planos de ensino apresentados foram aprovados por unanimidade. Item 04. 14
Análise da criação da disciplina optativa "Inovação, economia e sociedade", com ementa 15
elaborada pelo professor Gilson Geraldino. A criação da disciplina foi aprovada por 16
unanimidade. Item 05. Análise da criação da disciplina optativa "Análise de Conjuntura 17
Econômica", com ementa elaborada pelo professor Helberte Almeida. A criação da disciplina 18
foi aprovada por unanimidade, com a condição de haver inclusão de alguma disciplina como 19
pré-requisito. Item 06. Análise da criação da disciplina optativa "Economia da Educação", com 20
ementa elaborada pelo professor Michele Romanello. A criação da disciplina foi aprovada por 21
unanimidade. Item 07. Análise da criação da disciplina optativa para extensão "O Curso de 22
Ciências Econômicas: Extensão para a comunidade", com ementa elaborada pelo professor 23
Michele Romanello. A criação da disciplina foi aprovada por unanimidade. Item 08. Discussão 24
sobre possíveis soluções para a baixa ocupação das vagas em algumas turmas do período 25
diurno. Os membros presentes discutiram amplamente o tópico. Nada mais havendo a tratar, o 26
presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, 27
Denize Martins Silva, lavrei a presente ata. Florianópolis, 11 de abril de 2023. 28

Michele Romanello (Presidente) Denize Martins Silva (Secretária e Membro)

Everton das Neves Gonçalves (Membro) Adriano Ferreti Borgatto (Membro)

Itamar Aguiar (Membro) Gerson Rizzatti Junior (Membro)

Pedro Luiz Paolino Chaim (Membro) Marialice de Moraes (Membro)

Wagner Leal Arienti (Membro)

		2023-04-11T16:24:23-0300

		2023-04-11T16:35:21-0300

		2023-04-11T16:39:31-0300

		2023-04-11T16:47:34-0300

		2023-04-11T17:09:28-0300

		2023-04-11T17:11:05-0300

		2023-04-11T18:33:37-0300

		2023-04-11T18:56:11-0300

		2023-04-12T15:58:48-0300